[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“17 ” января 2024 г. № 08

[bookmark: _Hlk155967704]О внесении изменений в Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, Положение о системе оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 04.05.2015 года№110

В целях совершенствования порядка оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь распоряжением администрации муниципального образования «Жигаловский район» № 05-од от 15.01.2024 года «О мерах по увеличению оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Жигаловский район», статьёй 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _Hlk123137898][bookmark: _Hlk123137973]1. Внести следующие изменения в Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, Положение о системе оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 04.05.2015 года №110, с изменениями № 133 от 17.06.2015г, № 196 от 03.12.2015г, № 156 от 11.12.2017г, № 135 от 29.11.2019г., № 131 от 24.08.2021г., № 142 от 29.09.2021г., № 182 от 16.12.2021г. № 09 от 21.01.2022г., № 36 от 09.03.2022г., № 91 от 16.06.2022г., № 143 от 30.08.2022г., № 201 от 24.11.2022г., №07 от 17.01.2024г.
1.1. Повысить с 1 января 2024 года на 6,6 процентов минимальные размеры окладов (должностные оклады):
1.1.1 Приложение 1 к Примерному положению о системе оплаты труда работников
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки изложить в новой редакции (прилагается).
1.1.2 Приложение 2 к Примерному положению о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки изложить в новой редакции (прилагается).
1.1.3 Приложение 3 к Примерному положению о системе оплаты труда работников
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки изложить в новой редакции (прилагается).
1.1.4 Приложение 4 к Примерному положению о системе оплаты труда работников
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки изложить в новой редакции (прилагается).
1.1.5. Приложение 5 к Примерному положению о системе оплаты труда работников
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки изложить в новой редакции (прилагается).
1.2.Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район» №17 от 17.01.2024г «О внесении изменений в Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, Положения о системе оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 04.05.2015 года№110»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» Ю.Л. Богатову
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о мэра муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                 Е.О.Беляков

Приложение1
к постановлению
администрации муниципального
образования «Жигаловский район»
от “17 ” января 2024 г. № 08

Приложение 1
к Примерному положению о системе оплаты труда работников
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных  Управлению образования администрации МО «Жигаловский район»,
отличной от Единой тарифной сетки

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников
	Квалификационный уровень
	Должности
	Размеры должностных окладов, рублей в месяц

	Минимальный рекомендуемый размер оклада (ставки)
	Высшее профессио- нальное образование
(гр.1х 0,05)
	Первая квалификационная     категория
(гр.1х 0,3)
	Высшая квалификационная     категория
(гр.1х 0,5)

Педагогические работники
Педагогические работники
	1
	Старший вожатый, Инструктор по труду,
Инструктор по физической культуре,
Музыкальный руководитель
	8530
	8957
	11089
	12795

	2
	Педагог дополнительного образования, Педагог-организатор,
Социальный педагог, Тренер-преподаватель, Инструктор-методист
	9109
	9565
	11842
	13664

	3
	Мастер производ-
ственного обучения, Воспитатель,
Педагог-психолог,
Методист
	9497
	9972
	12347
	14246

	4
	Преподаватель-
организатор ОБЖ,
Руководитель физвоспитания, Старший воспитатель, Старший методист, Учитель, Учитель-логопед (логопед), педагог-библиотекарь, учитель- дефектолог, тьютор, Старший инструктор- методист

	10082
	10587
	13107
	15123

	6
	Советник директора по воспитанию и  взаимодействию с детскими общественными объединениями
	14112
	14818
	18346
	21168

	Работники культуры
	1
	Библиотекарь
	7846

	2
	Заведующий
библиотекой
	9038

	Руководители структурных подразделений
	1
	Заведующий( начальник) структурным подразделением, отделом, отделением, другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей
	8447
	8870
	10982
	12671

Приложение2
к постановлению
администрации муниципального
образования «Жигаловский район»
от “17 ” января 2024 г. № 08

Приложение 2
к Примерному положению о системе оплаты труда работников муниципальных
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных  Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной  от  Единой тарифной сетки

Должностные оклады работников по профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих»

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

Квалификационные уровни

Должности

Размеры окладов, руб. в мес.
	Минимальный размер дифференциации заработной платы работников, руб.

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня
	Первый уровень
	Делопроизводитель Секретарь – машинистка
Кассир

9040

	4489

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	Первый уровень
	Инспектор по кадрам, лаборант, техник- программист
	9561
	5929

	Второй уровень
	Заведующий хозяйством,   Заведующий складом
	9801
	6729

	Третий уровень
	Шеф-повар, заведующий    столовой, заведующий интернатом
	10599
	7579

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
	Первый уровень
	Психолог, инженер, программист(программист), инженер- электроник (электроник), инженер по организации эксплуатации и ремонту зданий и сооружений
	12262
	10419

	Специалист по кадрам

	Специалист, специалист по охране труда

Приложение3
к постановлению
администрации муниципального
образования «Жигаловский район»
от “17 ” января 2024 г. № 08

Приложение 3
к Примерному положению о системе оплаты труда работников муниципальных
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных  Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной  от  Единой тарифной сетки

Должностные оклады работников по профессиональным квалификационной группе должностей работников «Учебно-вспомогательный персонал» второго уровня

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

	Квалификационные уровни
	Должности
	Размеры окладов, руб. в мес.
	Минимальный размер дифференциации заработной платы работников.руб.

	Учебно-вспомогательный персонал
	Второй уровень
	Младший воспитатель
	12578
	2609

Приложение4
к постановлению
администрации муниципального
образования «Жигаловский район»
от “17 ” января 2024 г. № 08

Приложение 4
к Примерному положению о системе оплаты труда работников муниципальных
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных  Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной  от  Единой тарифной сетки

Должностные оклады работников по профессиональным квалификационной группе должностей работников «Учебно-вспомогательный персонал» первого уровня

	Должности
	Размеры должностных окладов, руб. в мес.
	Минимальный размер дифференциации заработной платы работников. руб.

	Секретарь учебной части

	9698
	729

	Помощник воспитателя, Ассистент(помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья

	9698
	729

Приложение5
к постановлению
администрации муниципального
образования «Жигаловский район»
от “17 ” января 2024 г. № 08

Приложение 5
к Примерному положению о системе оплаты труда работников муниципальных
образовательных организаций Жигаловского района, подведомственных  Управлению образования администрации МО «Жигаловский район», отличной от Единой тарифной сетки

Оклады работников по профессиональным квалификационным группам отраслевых профессий рабочих
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

	Квалификационные уровни
	Должности

	Размеры окладов, руб. в мес.
	Минимальный размер дифференциации заработной платы работников.руб.

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	1
	Оператор котельной  Машинист котельной(кочегар), Кухонный работник, Подсобный рабочий, Мойщик посуды, Рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья) Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания, Столяр, Грузчик, Слесарь- сантехник, Сторож, Гардеробщик Дворник Кладовщик, Истопник Слесарь-электрик, Повар, Кондитер   Уборщик служебных помещений, Кастелянша, Электромонтер по обслуживанию электроотопления, Вахтер
	9040

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
( профессии  рабочих, отнесённые к первому  квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене).
(наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификацион- ным справочником работ и профессий рабочих:
	1

Водитель, Повар Кондитер, Оператор стиральных машин

10909

	1519

Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	2

	12578
	2609

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3

	13498
	3209

	Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющие важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	4
	Водитель автобуса или специальных легковых автомобилей («Медпомощь» и др.), имеющие 1 класс и занятые перевозкой обучающихся (детей, воспитанников)
Бригадир( на правах управляющего) учебного хозяйства
Оператор котельной по 6 разряду, обслуживающий водогрейные и паровые котлы различных систем с суммарной теплопроизводительностью свыше 273 ГДж/ч ( свыше 65 Гкал/ч) или обслуживающий в котельной отдельные водогрейные или паровые котлы с теплопроизводительностью  котла свыше 546 ГДЖ/ч (свыше 130 Гкал/ч), работающих на жидком и газообразном топливе или электронагреве
	14463
	3839